Cum autem Sacratissima condam piaie memoriae Caesarea et Regia Maiestas, Imperator et Rex Ferdinandus, usque ad discessum suum, dicam suam Regiam, Maiestati suae ex bonis Dominorum Capitularium Ecclesiae Zagrabiensis, singulis annis ad Cameram suae Maiestatis Hungaricam prouenire debentem, pro intertentione et solutione militum in castro finitimo dictorum Dominorum Capitularium Sziszek vocato degentium, deputauerat, ad cuius quidem Castri custodiam et intertentionem praefati Domini Capitulares omnes fere prouentus ipsorum, quibus sese Ecclesiae Dei praefatae, dies noctesque quam Regno suae Maiestatis seruietes, pro quotidiano victu et amictu sustentare deberent; dignetur Maiestas quoque sua Caesarea et Regia dicam suam Regiam ex bonis praefatorum Dominorum Capitularium singulis annis prouenire suae Maiestati debentem, in subsidium solutionis militum et custodiae dicti finitimi Castri Sziszek, quod est propugnaculum reliquiarum huius afflicti Regni Sclauoniae, de caetero clementer deputare et conferre, ipsi Oratores suae Maiestati supplicent.

Praefati etiam Oratores in omnibus iustis et licitis, ac libertati Regni et patriae non derogantibus, penes Dominum Franciscum Tahy, contra Dominam Relictam Hennyng et suos, nomine publico Regni supplicare debeant; Sua Maiestas dignetur inter illos iustitiam administrari facere.

Supplicant etiam iidem Oratores, ut sua Maiestas Domino Matthiae Kegleuich, pro custodia et intertentione Ca-

telli Thentenina, satis in extremis confiniis positi, certa solutione clementer prouideat.

*Memoriale Regni.*

Decernunt praetera iidem Regnicolae, ut Dominus Petrus Rattkai, Joannes Forchich Vicebanus, alter Joannes Petrichевич Viceprotonotarius Regni et duo Domini Canonici, per Dominos Capitulares ad id deputati, quibus omnibus Dominus Reuerendissimus Episcopus et Banus superintendat, prout prius conclusum est, a tempore Banatus Spectabilis et Magnifici condam Domini Petri Erdeodi usque ad praesens, ab omnibus Exactoribus pecuniarum fumalium Regni, praefixo eisdem, per literas Regnicolarum, ad praesens datum, certo termino, Zagrabiae iustam rationem, cum plenaria satisfactione, extorqueant.

Imponuntur autem fumales pecuniae, tam ad expensas praescriptorum Oratorum, quas nunc mutuo leuare debent, quam ad solutionem Assessorum Sedis Iudiciariae Banalis, et etiam in reconpensam certae summae pecuniarum, quam Egregius Michael Urnoczi, ad necessitatem Regni, ex dica Regia accomodasse dicitur, nec non etiam ad varias futuras necessitates Regni, a singulo fumo, singuli quadraginta denarii, in partibus quoque Transcolapinis, iuxta limitationem praefatorum Vicebani et Viceprotonotarii Regni, ad festum Circumcisionis Domini, proxime affuturum, ex Comitatu Zagrabiensi, partibus scilicet Cisolapinis, et Comitatu quoque Crisiensi, ad manus Reuerendi Domini Petri Heressinczi Lectoris et Canonici Ecclesiae Zagrabiensis; in partibus vero Transcolapinis Wolfgango Giczy; in Comitatu vero Varasdiensi praefato Gaspare Druskoczi Exactoribus, iuxta proxime praeteritam dicam, omnes et singuli administrare debebunt.

Pro exactione vero huiusmodi pecuniarum fumalium, Domino Lectori deputantur, ex eisdem pecuniis fumalibus, floreni viginti, Gaspari Druskoczi floreni duodecim, Wolfgango Giczy floreni duodecim. Qui Exactores, habentes iustum salarium, quosdam abusiuos denarios duos a schedis expeditoriis exigere de caetero ne sint ausi.

Dominus etiam Vicebanus, posito certo termino Praefectis, seu Exactoribus laborum Kapronzensium et Iuanichensium, ac aliorum locorum finitimorum, iustam ab eisdem accipiat rationem, et restantias quoque laborum, si quae fuerint, ad praescripta loca finitima, sine respectu personarum, administrari compellat.

Pontem etiam arcis Iuanichiensis, ex restantiis laboratorum, quamprimum aedificari curet.

Talleri etiam pro denariis centum, prout iam conclusum est, sub amissione rerum venalium, per quosuis accipiantur.

Frumenta quoque cuiusuis generis et vina, ac alia victualia, ad victum militum et equorum necessaria, in confiniis degentes, prout in liberis Ciuitatibus Regiis, singulis temporibus anni, venduntur, Regnicolaeque et coloni eorundem ubique eo pretio vendere debeant.

Conclusum etiam est, quia propter metum hostis et difficultatem viarum, tam Iudices Ordinarii, quam procuratores, miserique nobiles, ad celebrationem breuium Iudiciorum Comitatus Crisiensis accedere periculosum existimant, et ideo, ex his rationibus et difficultatibus, Domini Regnicolae Iudicia ipsa breuia Comitatus Crisiensis, prout prius quoque consuetum erat, in Ciuitatem Zagrabiensem celebrandam reducant, quandocumque Vicebanus Regni, pro tempore constitutus, Iudicia ipsa breuia praescripto Comitatu celebranda, in dicta Ciuitate Zagrabiensi publicari fecerit.

Ut autem praemissa omnia per Status et Ordines Regni conclusa, firma sint, et per quosuis Dominos et Nobiles, ac Status et Ordines ipsos, suo modo inuiolabiliter obseruentur, iidem Status et Ordines Regni, Articulos ipsos sigillo Regni obsignandos et muniendos esse voluerunt. Datum in praescripta Ciuitate Zagrabiensi, praenotata feria tertia proxima ante praelibatum festum Omnium Sanctorum, prima scilicet die Congregationis praenotatae. Anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo primo suprascripto.

Joannes Petrichevich  
Viceprotonotarius Regni.

## XXII.

1572. Jūnius 2.

*A zágrábi gyűlés végzései.*

Articuli, seu Memoriale Dominorum et Nobilium, Statuumque et Ordinum Regnorum Croatiae et Sclauoniae, in Conuentu eorundem Generali, ex edicto Dominorum Banorum, pro intelligendis Articulis, seu Constitutionibus Dominorum Praelatorum Baronum et Nobilium Regni Hungariae, in generali eorum Conuentu, pro festo Purificationis Beatissimae Virginis Mariae proxime praeterito Posonii celebrato, per Oratores Regni reportatis, et aliis necessitatibus eiusdem Regni, in Ciuitate Zagradiensi, pro feria secunda proxima post festum sanctissimae et indiuiduae Trinitatis, Anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo secundo, conclusi.

Imprimis praefati fideles Regnicolae, penes Dicatores Regios, per Cameram suae Maiestatis Hungaricam, ad nouam connumerationem, iuxta conclusionem praefatae Diaetae Posoniensis, Juratos Nobiles Comitatum eligere voluerunt, prout et elegerunt, in Comitatu Crisiensi Georgium Finthich, vel illo id officium assumere et ad finem prosequi nequeunte, Moysen Homzki de Hom; in Zagradiensi vero Christophorum Brada vel Matthiam Zalathnoki; in Varasdiensi autem Cristophorum Wraghouich, vel Sigismundum Pálffy; quibus more veterano, ex fimalibus pecuniis Regni, expensae per exactores praestabuntur.

Item, quoniam sub proxime praeterito Posoniensi Conuentu, claustrum seu fortalitiū Iuanichense huius miserrimi Regni, contra insultum hostium fidei Christianae, quasi propugnaculum, malo casu accidente, combustum sit, et ideo Domini Regnicolae, ad reformandum et restaurandum praescrip-

tum claustrum, seu fortalitiū, quantum pro nunc fieri potest, ex processibus Matthiae Ratkay de Felseó Ztubicza et Thomae Mikulich de Brokunocz Judicum Nobilium Comitatus Zagrabiensis, de bonis quorumuis Dominorum et Nobilium, in praefatis duobus processibus bona habentium, ad feriam secundam proxime affuturam, de singulis fumis laboratores pedestres cum securibus et ligonibus tres; item a singulo uno fumo, robora duo quercina longitudinis cubitorum quatuordecim; item a singulis quinque fumis virgultorum currus duos, ad praescriptum claustrum, seu fortalitiū Iuanich praestare debeant, vel autem per omnia opportuna remedia, per Vicecomites, et Judices Nobilium compellantur. Et quia Domini Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis, statim post factam combustionem praefati claustrum, seu fortalitiū, certos currus roborum et laboratores, ad restorationem ipsius fortalitiū, praesitisse dicuntur, huiusmodi laboratores et currus, roboraque in praesentem contributionem huiusmodi laborum computari debent.

Similiter uniuersae restantiae, tam laboratorum quam curruum et aliorum idgenus in praescriptis Conuentibus ad fortificationem Hraztoucensem deputati, per Vicecomites, et Judices Nobilium Comitatum Regni, per solitas vadiationes, et opportuna etiam remedia, praestari compellantur.

Quia autem in superioribus Conuentibus, ad certas querelas Dominorum et Nobilium in Campo Thuropolya commorantium, et inter Zauum bona habentium, certi Commissarii ad reuidenda loca, ubi fluuius Zauī recludi, et etiam transfodi commode posset, ut tanta damna et pericula fluuii ipse Zauī partibus illis non inferret, deputati fuissent, eaque reuidissent; et quia aliqui ex praefatis Dominis et Nobilibus reuisioni praefatorum Commissariorum obedirent, alii vero contradicerent, id deiectum est ad felicem futuram coronationem Serenissimi Domini Archiducis Rudolphi, in Regem Hungariae, ut Dominus Episcopus et Banus de his certificet Caesaream Maiestatem, et quicquid per suam Maiestatem super his, deliberatum fuerit, id debitae quoque executioni demandabitur.

Item, quia, veteranus locus vadi in Zaua Greguricza Brod vocatus, per vehementiam ipsius fluuii Zauī demolitus es-

set, ut nullus Regnicolarum ibidem commode transire posset, Dominus autem Gaspar Alapi, in alio loco in suis bonis et pertinentiis, ubi dicto Domino Alapi et colonis suis, ex nouo-  
vado, quod ex una parte in territorio ipsius Domini Gasparis Alapi, Stephanus Gregorianczi loco ipsius veterani vadi erigi deberet, non sine damnis ipsius Domini Alapi et colonorum suorum esset; propterea decretum est, ut vel ipse Stephanus Gregorianczi concordet cum ipso Domino Alapi, de prouenti-  
bus ipsius noui vadi, et simul vadum teneant et obseruent vel autem ipse Dominus Alapi in suis terris vadum nouum sibi erigat, et viam per territorium suum paret, quo totus locus Regnicolis ibidem transeuntibus fieri possit. Qui vero ex Regnicolis per veteranum vadum ipsius Domini Stephani Gregorianczi transire voluerit, id quoque libere admittitur.

Item quia indagines in Abbatia Thopozkiensi, potissimum circa fluuium Glýna, et alibi in vicinis locis, contra insultus hostium intersecantes summe necessarii videntur, omnes Domini et potiores Nobiles Transcolapim bona habentes de intersecandis huiusmodi indagibus, habito mutuo tractatu, cum Reuerendissimo Domino Episcopo et Bano, modum huiusmodi operi limitent, atque praestantes inferiores quoque Nobiles ibidem commorantes, iuxta veteranam limitationem laborum, laboratores praestare teneantur.

Pecuniae fumales in proxime praeterito Conuentu, per Dominos Regnicolas impositae, et limitatae quoque Transcolapim, omnes et singuli etiam per vadiationes bonorum, eas exactoribus ad id deputatis, administrare debeant. Talleri, iuxta commissionem Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestatis, et conclusionem Dominorum Regnicolarum in superioribus Conuentibus factam, sub amissione rerum venalium per quosuis accipiantur.

Quia Magister Emericus Protonotarius, in proxime praeterito Conuentu Poseniensi, in officio oratoris plus expendisse, quam illi pro expensis per Regnicolas datum fuisset, conqueritur; et ideo Gaspar Druskoczi exactor fumalium pecuniarum Comitatus Varasdiensis, praefato Magistro Protonotario, supra illos florenos centum, prius illi pro expensis deputatos, florenos quinquaginta ad suam quietantiam praestare debeat.

Itam quia rebellio colonorum Szomszeduariensium, et Ztubicensium, sine expresso mandato Caesareae Maiestatis sedari non potest, et ideo nuncii Regni ad suam Maiestatem in hac parte transmissi sunt: videlicet Magnificus Dominus Simon Keglevich de Buzin ac Egregius Joannes Becze, cum literis Regni suae Maiestati praesentandis. Quibus, pro expensis praesentis itineris, Dominus Gaspar Alapi et Joannes Petricheuich Viceprotonotarius, necnon Dominus Petrus Heresinczi Lector, ac Valentinus Napuli Custos Ecclesiae Zagrabiensis, ex subsidio Hrastouiczensi, in Sacratio dictae Ecclesiae reposito, mutuo talleros centum et quinquaginta praestare debeant.

Item Venerabilis Dominus Joannes Praesbiter de Dobrokuchyai Nuncius Dominorum Lucae et Michaelis Zekel, cum literis credentialibus eorundem, conqueritur et protestatur contra Capitulum Ecclesiae Chasmensis, de abnegata quadam executione literarum ammonitiorum pro parte Domini Matthiae Kegleuich, contra praefatum Dominum Michaellem Zekel emanatarum, ac tandem literarum superinderelatoriarum eidem Domino Matthiae Kegleuich, per praefatum Capitulum extradatarum. Idem etiam protestatur et conqueritur contra quosdam Huzkokos, ipsius Domini Matthiae Kegleuich, qui multa mala et damna, depraedationesque in bonis ipsius Domini Michaelis Zekel facerent.

Item Nobilis Domina Anna Nouakouich Relicta Egregii quondam Joannis Aythich de Buzecha, conqueritur contra Franciscum Dessich, et consortem suam, pro violenta eiectione verberatione et distractione eiusdem Dominae Relictae ex Curia eiusdem nobilitari, in possessione Zlannoucz habita quam eadem Domina Relicta post emaritationem praefatae Dominae consortis ipsius Francisci Dessich, deposita ei in Comitatu dote, pro se occupasset, iure Regni. Deliberatum est, quod ipsa Domina Relicta, iuxta contenta Decreti, possideat curiam et bona; pro iniuriis vero illatis euocet patratorem malorum si voluerit, et habebit iudicium.

Item, ad querelam Nobilium Georgii, Stephani, et Simonis Herendich de Lyppa, contra Nobiles Michaellem et Nicolaum similiter Herendich de Ottok, et alios fratres eorun-

dem, pro facta secundaria repulsione, quae in Comitibus non admittitur, deliberatum est, ut Dominus Vicebanus et Comes, autoritate Dominorum Banorum, validiori manu literas ipsas adiudicatorias, non obstante quavis repulsione, debitae executioni demandet.

Similiter et ipse Michael Herendich protestatur in sua, ac fratrum personis, quod ipse admitteret executionem Domino Vicebano et Comiti, ad Castellum Ottok, aliter Mlaha vocatum, in fluuio Mresnicza erectum, et protestaretur etiam, quod duplici via causam ipsam prosequeretur, tam in breuibus iudicii Comitatus, quam etiam in Congregatione generali Regni.

Item Domini Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis, conueruntur contra Nobiles Georgium Herendich et Franciscum Aÿthich, fratresque eiusdem Francisci Aÿthich, pro turbatione Vicecomitum et Iudicum Nobilium, in executionibus pro decimis ecclesiae facta, et protestantur.

Quae praemissa, et quaeuis praemissorum singula, firmiter et inuolabiliter obseruanda, per quosuis Status et Ordines Regni, iidem Domini Regnicolae praescriptam conclusionem illorum, et articulos praenominatos, sigillo Regni obsignare voluerunt. Datum in praescripta Ciuitate Zagrabiensi, primo die Congregationis praenotatae, Anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo secundo.

(Protocollum Regni Congregationum. 81—83. l.)

## XXIV.

1572. Augusztus 11.

*A zágrábi gyűlés végzése.*

Articuli Dominorum et Nobilium, aliorumque Statuum et Ordinum Regnorum Croatiae et Sclauoniae, in generali eorum Congregatione, in Ciuitate Regia Zagrabiensi, ex edicto Dominorum Banorum celebrata, pro futura coronatione Serenissimi Archiducis Rudolphi in Regem Hungariae, pro festo Na-

tiuitatis Beatissimae Virginis Mariae proxime affuturo, et eligendi Oratores, ad Diaetam Generalem ibidem subsequentem, in Ciuitate Regia Posoniensi celebrandam, pro festo Sancti Laurentii Martyris conclusi, Anno Domini 1572.

Imprimis fideles Regnicolae Domini et Magnates, Statusque et Ordines Regnorum Croatiae et Sclauoniae, in praesenti Conuentu existentes, intellecto mandato suae Sacrae Maiestatis, felici futurae coronationi Serenissimi Domini Archiducis Rudolphi, in Regem Hungariae, summopere congaudent. Qui potiores Domini et Nobiles, iuxta clemens mandatum Suae Maiestatis, ad praemissam coronationem, pro posse illorum, cum apparatibus viritim, et per singula capita, sese ituros obtulerunt; inferioribus vero Nobilibus, potissimum unius sessionis, qui ob defectum expensarum et metum Turcarum, ex hoc Regno, ad tam longum iter proficisci nequeunt, sua Sacra Maiestas parcere dignetur; nihilominus, tales quoque Nobiles uniuersi vada transitoria, in fluuiis et confiniis Regni existentia, simul cum Domino Vicebano, qui illis praeerit, contra insultum hostium, interim fideliter custodire debebunt.

Quia vero, post praemissam felicem coronationem, Diaeta ipsa generalis Regni Hungariae, statim sequetur, impossibile videtur, ut uniuersi Domini et Nobiles huius Regni, qui coronationi intererunt, ad finem usque Diaetae et conclusioni praesentes fieri possent; cum autem ad Diaetam ipsam certi articuli, libertates Regni concernentes, per suam Maiestatem et Dominos Regnicolos Regni Hungariae, ex proxime praeterita Diaeta Posoniensi, reiecti esse videntur, et ideo Domini Regnicolae summe necessarium esse dixerunt, ut ex fratribus ipsorum, certos viros peritos in medium Dominorum Regnicolarum Regni Hungariae transmittant; nempe Reuerendissimum Dominum Ladislaum Archidiaconum Goricensem et Canonicum Ecclesiae Zagradiensis, ac Egregios Magistrum Emericum Pethe de Hethes Protonotarium et Joannem Petricheuch de Miketincz Viceprotonotarium Regni; qui tractatui et conclusioni praescriptae Diaetae Hungariae praesentes esse debebunt. Quibus Dominis Oratoribus pro expen-

sis, tam proluxae Diaetae Hungariae, singulis florenos centum, et sexaginta per Dominos exactores fumalium Regni, pro expensis numerari debebunt.

Ad quas expensas Domini etiam et Nobiles Transcolapim bona habentes, in fumales pecunias medietatem, prout in praeterito Conuentu illis impositum fuerat, ad manus Egregii Wolffgangi Gyczy, Domino Lectori Exactori fumalium huius Comitatus Zagrabiensis praesentando, se beneuole daturus obtulerunt.

Quia autem pro praesenti, in tam repentino motu Dominorum Oratorum, Domini Exactores Regni, sufficientes expensas ipsis dandas, non habere posse referunt; et ideo conclusum est, ut Domini Petrus Rattkai Vicebanus Regni et Lector Zagrabiensis, simul cum Viceprotonotario Regni, in expensas praescriptorum Oratorum talleros centum et triginta, ex ladula contributionis Hraztouiensis, in Sacratio Sancti Regis Stephani reposita, excipiant; quam quidem pecuniam Exactores fumalium pecuniarum Regni, quamprimum pecunias fumales totaliter exegerint, iterum in ladulam ipsam subsidii Hraztouiensis deponant.

Qui praescripti Oratores Regni, curent tam apud suam Maiestatem Caesaream et Regiam, quam nouum Regem Hungariae, et Dominos quoque Regnicolas Regni Hungariae, pro omnibus libertatibus Regni obseruandis, potissimum vero, ut dica Comitatus Crisiensis iterum aboleatur, in partibus quoque Transcolapinis ne admittatur.

Reliqua quoque omnia ad necessitates Regni concernentia, industriae praefatorum Dominorum Oratorum sunt commissa.

Quia autem Egregius condam Matthias Chernkoczi Judex Nobilium Comitatus Zagrabiensis e viuis excessit, loco eius in officium Judex Nobilium creatus est Blasius Pogledich de Korilloucz, qui solitum praestitit iuramentum coram Regno.

Similiter et Joannes Kuskoczi officio Judicis Nobilium Comitatus Crisiensis coram Regno valedixit; in locum eiusdem creatus est Judex Nobilium ipsius Comitatus Crisiensis Nobilis Andreas Wlŷak, qui similiter iurauit coram Regno.

Et quoniam sua Maiestas, et Domini Praefectus et Con-

siliari Camerae Hungaricae, Egregium Michaellem Urnoczi in Dicatorem totius Regni Sclauoniae praefecisse scribunt, et acceptari iubent, iuxta commissionem suae Maiestatis, et conclusionem Regni Hungariae, iuratus Nobilis in Comitibus Zagrabiensi et Crisiensi, creatus est, penes praescriptum Dicatorem, Egregius Christophorus Brada de Mikudincz, qui coram Regno, super fidei executione officii sui, debitum praestitit iuramentum.

Deliberatum etiam est, ut duo Iudices Nobilium Comitatus Zagrabiensis, rebelles colonos Szomszeduarienses et Zthubicenses, ad praestandos decretos labores Iuanichenses, per colonos aliorum Dominorum et Nobilium Regnicolarum, iamdiu praestitos, admoneant.

Quia autem Egregius Franciscus Nouak, coram Dominis Banis et aliis Capitaneis suae Maiestatis (quod commercium cum Turcis haberet) per quosdam aemulos suos se diffamatum esse, summe conqueritur, et ideo publice coram Regno, super huiusmodi indebita diffamatione aemulorum suorum protestatur, literasque sibi petit dari protestationales; cui dari debentur.

Et quoniam, in persona Magnifici Domini Francisci Tahy, ad puniendos rebelles colonos Szomszeduarienses et Zthubicenses, protestatur, e contra vero et Dominus Stephanus Gregorianczy, tam in sua, quam Dominae Relictae Ursulae Mernicz, et filiarum suarum personis protestatur, ut prius bona illa diuidantur inter partes, et sic tandem portionem colonorum suorum Dominus Tahy, pro rebellionem et delictis, si voluerit punire faciat, negotium autem praescriptum sua Sacra Maiestas delectis Commissariis, nunc praesentibus componi, et sedari commisit; nihilominus praefati rebelles coloni rebellionem cedere nolunt, et ideo Domini Oratores, tum apud suam Maiestatem, quam Dominos Regnicolas Regni Hungariae, seditate intercedant, ut praefati coloni rebelles, qui non tantum contra ipsum Dominum Tahy, sed etiam contra suam Maiestatem et libertatem totius Regni deliquerunt, meritam punitionem ne euadant.

Egregius quoque Ladislaus Sibrik de Szaruaskend, contra rebelles colonos Lyudbregienses, Dominae Relictae

condam Gabrielis Thuroczi, qui Castrum Lyudbreggh, praesente et in agone agente ibidem praefata Domina Relicta, et dicto Ladislao Sibrik, fratre eiusdem Dominae Relictae similiter praesente, violenter subintrare interceptissent, dictumque Ladislaum Sibrik enormiter verberassent, summe conqueritur, et protestatur, petitque dictos colonos pro huiusmodi delictis, per Dominos Banos et Regnicolas puniri; conclusum est, ut per Dominos Banos iudicio puniantur, potissimum vero prouisor castri illius, nunc in Congregatione praesens, qui factum modo non negat.

Egregii similiter Wolfgangus Gyczy, Joannes Chutor, et alter Joannes Voykouich, in personis Dominarum consortium suarum, contra Generosam ac Magnificam Dominam Barbaram Alapi, Relictam Spectabilis et Magnifici condam Domini Petri Erdeődi Comitis et Bani, querulose protestantur, qualiter proximis temporibus, praefata Domina Relicta personaliter cum officialibus, colonis et seruatoribus suis et filiorum suorum, in pertinentias possessionis Jegyndoucz vocatae, in Comitatu Zagradiensi existentias habitas, praefatarum Dominarum protestantium, lite adhuc pendente, et causa nondum reuisa, irruisset, ibidemque certas metas terreas erexisset, per quarum quidem metarum erectionem certos terras arabiles et foenilia, vepresque et siluas colonorum dictae possessionis Jegyndoucz, et per consequens dictarum Dominarum querulantium violenter, et sine omni legitima executione, pro se et suis occupasset; quae quidem bona occupata sic violenter, petunt sibi penes publicae constitutionis restatui. Stephanus vero Ladomerius, in persona dictae Dominae Barbarae Relictae, tempore reambulationis metarum Castrum Okych factae, in iudicio contradictorio, procuratorem dictarum Dominarum querulantium cessisse, et superinde habere ipsam Dominam Relictam literas adiudicatorias, et nihil iniuriae dictis Dominabus querulantibus intulisse, respondit. Unde per Dominos Regnicolas conclusum est, quia, lite pendente, et causa nondum decisa, propria autoritate dicta Domina Barbara Relicta, in bonis ipsis litigiosis, sine omni legitima executione, metas erigere, et bona ipsa pro se et suis occupare minime debuisset; et ideo committitur Domino Vicebano, ut

ipse simul cum Vicecomitibus suis et Judicibus Nobilium Comitatus Zagrabiensis, cum literis praeceptorii Dominorum Banorum, praefatam Dominam Relictam ad demoliendas ipsas metas, et retinenda praefata bona, nomine Dominorum Banorum et totius Regni, ipsam Dominam Relictam admoneat, alioquin bona ipsa dictus Dominus Vicebanus, penes articulos publicae constitutionis, spoliatis restatuet, et metas, sic indebite erectas, demoliri faciat.

Bona quoque Joannis Suberaÿ, per Matthiam Dely et Dominam consortem suam Transcolapim violenter occupata, iuxta priorem conclusionem, Dominus Vicebanus, cum Vicegerentibus suis, spoliato restatuet, et sic tandem partes iure agant.

Quae praemissa, et quaeuis praemissorum singula, firmiter et inuiolabiliter obseruanda, per quosuis Status et Ordines Regni, iidem Domini Regnicolae, praescriptam conclusionem illorum, et articulos praenominatos, sigillo Regni obsignare voluerunt. Datum in praedicta Ciuitate Regia Zagrabiensi, primo videlicet die Congregationis praenotatae, Anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo secundo.

Joannes Petricheuich  
Viceprotonotarius Regni.

(Protocollum Regni Congregationum. 84—87 1.)

## XXIV.

1572. Deczember 7.

*A zágrábi gyűlés végzése.*

Articuli seu Memorialis Dominorum et Nobilium, Statuumque et Ordinum Regnorum Croatiae et Sclauoniae, in Conuentu eorundem generali, ex edicto Dominorum Banorum, pro intelligendis Articulis, seu Constitutionibus Dominorum Praelatorum, Baronum et Nobilium Regni Hungariae, in generali eorum Conuentu, pro festo Natiuitatis beatissimae

Virginis Mariae proxime praeterito, tempore Coronationis Serenissimi Archiducis Rudolphi in Regem Hungariae, Posonii celebrato, per Oratores Regni, videlicet Reuerendissimum Ladislaum Archidiaconum Goricensem et Canonicum Ecclesiae Zagrabiensis, ac Egregios Magistros Emericum Pethe de Hethes Protonotarium et Joannem Petricheuich de Miketincz Viceprotonotarium Regni, in Ciuitate Zagrabienſi, pro die Dominico proximo post festum beati Nicolai Episcopi et Confessoris, Anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo secundo, conclusi.

Imprimis uniuersi Domini Regnicolae, Magnates et Nobiles praefatorum Regnorum, immortales Sacratissimae Caesareae et Regiae Maiestati, Domino illorum clementissimo agunt et habent gratias, pro filio suo primogenito nouo illis dato Rege, Serenissimo videlicet Rudolpho, Domino itidem illorum clementissimo; precantes Deum omnipotentem, ut faustum et foelix ad recuperationem Regnorum Suae Maiestatis ex manibus hostium fidei christianae sit regimen huius noui Regis.

Item, quantum ad administrationem Dicac Regiae, tam praeteriti, quam futuri terminorum, quum et hucusque ipsi fideles Regnicolae nullam ansam praebuerint, quod Dicator suae Maiestatis, Comitatum Zagrabienſem et Crisiensem hucusque non dicauerit, cum Juratus Nobilis, Egregius Christophorus Brada, praestito solito iuramento, ex simili generali Congregatione, ante terminum praescriptae foelicis Coronationis Egregio Michaeli Urnoczi Dicatori Regio adiunctus et datus sit, qui quamprimum bona Dominorum et Nobilium dicauerit, subsidium quoque suae Maiestatis, pro utriusque terminis, fideles Regnicolae sine dilatione ad manus ipsius Dicatoris administrari curabunt.

Ubi vero Domini Bani proponunt munitionem, seu restaurationem locorum et fortalitorum finitimorum summe necessariam esse; decretum est, ut dum et quando ipsi fideles Regnicolae, per Dominum Vicebanum et Iudices Nobilium

Regni, viso ad id commodo tempore, requisiti et certificati fuerint, extunc statim et defacto uniuersi Status et Ordines Regni, iuxta futuram nouam dicam, a singulo fumo, laboratores pedestres duodecim, robora quercina cubitorum duodecim, a singulo fumo sex, virgultorum a singulo fumo currus quatuor, ad fortalitia infra denominata, quibus Dominus Vicebanus, cum suis Vicecomitibus et Iudicibus Nobilium Regni, in Comitatus Zagrabienſi et Criſienſi ſuperintendet, praestare debebunt.

Ita videlicet, quod ex processibus Christophori Bedekoich et Pauli Puhakoczi, in Comitatu Varasdiensi habitis, exceptis bonis Chaszaruara Dominorum Erdoedi, qui ad restorationem fortalitiſ Urboucz, necnon bonis uniuersis Dominorum Matthaſi et Simonis Kegleuich, qui ad fortificationem Caſtri illorum finitimi Buſin deputati ſunt, omnes et uniuersi praescriptos laboratores pedestres, roboraque, et virgultas praenotatas, ad fortificationem Iuanich praestare debebunt. Si vero praescripti laboratores robora et virgultae ex bonis Dominorum Kegleuich ad Buſin, quouis modo non praestarentur, extunc ad fortificationem praefati loci finitimi Iuanich per omnia opportuna remedia, medium aliorum Regnicolarum praestare compellantur.

Reliqui vero duo processus Iudicum Nobilium dicti Comitatus Varasdiensis, videlicet Adami Herkffi et Georgii Madaraz Iudicum Nobilium, simul cum processu Andreae Wlyak Iudicis Nobilium, in decursu Draui Comitatus Criſienſi, modo praenotato, de bonis quorumuis Dominorum et Nobilium, iuxta nouam dicam laboratores pedestres, a singulo fumo duodecim, robora quercina cubitorum duodecim, a singulo fumo sex, virgultorum a singulo fumo currus quatuor, ad fortificationem Kaproncensem, dum et quando per Dominum Vicecomitem et Iudices Nobilium dicti Comitatus Varasdiensis requisite fuerint, praestari debebunt; quibus quidem laboribus praefatus Dominus Vicecomes praefati Comitatus Varasdiensis, cum praefatis Iudicibus Nobilium, et nomine Domini Viti ab Hallek, ſupremi Capitanei Confiniorum Regni, per ſuam Magnificam Dominationem ad id deputandi, ſuperintendere debebunt.

Item processus Joannis Pathaki, Judicis Nobilium Comitatus Crisiensis, modo praenotato de bonis quorumuis Dominorum et Nobilium, exceptis bonis et pertinentiis Castelli Rokonok, qui ad eundem Castellum finitimum deputantur, iuxta limitationem Domini Vicebani et Capitanei Crisiensis, tam laboratores pedestres, quam robora et virgultas, modo praenotato, iuxta nouam dicam deputantur ad fortalitia finitima, circa Crisium magis fortificari necessaria, exceptis etiam bonis Domini Reuerendissimi Archiepiscopi et Episcopi ac Bani, quae ad fortificationem loci finitimi eiusdem Gradecz deputantur.

Ex Comitatu autem Zagrabiensi processus Matthiae Ratkai et Thomae Mikulich Judicum Nobilium, exceptis bonis arcis Szomszeduara et Castelli Also-Ztubicza, quae deputantur ad fortificationem Castelli Bosyako, simul cum pertinentiis ipsius Castelli Bosyako, ita videlicet, quod si rebelles illi coloni Szomszeduarienses et Ztubicenses, dictum Castellum Bosyako fortificare voluerint, vel autem per omnia opportuna remedia, ad munitionem Iuanichensis compellantur, de bonis quorumuis Dominorum et Nobilium, in dictis duobus processibus Judicum Nobilium, tam laboratores pedestres, quam robora et virgultae modo praenotato, et iuxta nouam dicam, ad munitionem Iuanichensis deputantur. Quibus similiter Dominus Vicebanus cum suis Vicecomitibus et Judicibus Nobilium, superintendet.

Processus vero Blasii Pogledich Judicis Nobilium, modo praenotato, deputatur ad munitionem Hrastouicensem, simul cum processu Bartholomaei Jurichich Judicis Nobilium, in partibus Transcolapinis, de bonis quorumuis Dominorum et Nobilium, Transcolapim autem ut laboratores et currus, iuxta conclusionem et limitationem anni millesimi quingentesimi sexagesimi septimi, de bonis quorumuis Dominorum et Nobilium Transcolapim bona habentium, dum et quando per Dominum Vicebanum et Iudices Nobilium praescriptos requisiti fuerint, exceptis bonis Abbatiae Thopuskiensis cis et ultra Colapim existentibus, ac pertinentiis Castrum Hrastouicza Reuerendissimi Domini Archiepiscopi et Bani, quae omnia ad intersecandas indagines ad fluuium Glyna, contra excursionses

hostium, deputantur ad fortificationem Hrastouicensem, vel autem per omnia opportuna remedia praestare compellantur.

Statutum etiam est, ut Dominus Vicebanus cum Dominis Gregorio Mindszenti, et uno ex Dominis Capitularibus, posito certo termino Praefectis laborum Iuanichensium, et perconsequens Capitaneo Iuanichensi concredita fuit, tam a Praefectis laborum, quam de praescriptis pecuniis iustam accipiant rationem.

Restantias etiam laborum praeteritorum terminorum, ad loca finitima deputatorum, Dominus Vicebanus per omnia opportuna remedia administrari compellat.

Pecunias quoque fumales per denarios quadraginta a singulis fumis, per Dominos Regnicolas impositas, pro expensis Dominorum Assessorum Sedis Judiciariae Banalis, et alias necessitates Regni ex Comitatus Zagrabiensi et Crisiensi Dominus Vicebanus, ex Varasdiensi vero Comitatu Vicecomes illius Comitatus, de bonis quorumuis Dominorum et Nobilium, similiter et etiam ex partibus Transcolapinis, iuxta limitationem superinde factam, similiter Dominus Vicebanus, per omnia opportuna remedia, ad munus exactorum huiusmodi pecuniarum fumalium, iuxta extradatas, vigore literarum praeparatoriarum Regni, et praesentis quoque ac praeteritae constitutionis, per omnia opportuna remedia administrare compellat.

Ad celebrationem quoque Judiciorum Octauialium eliguntur et nominantur tam priores, quam noui Assessores: magnifici videlicet Domini Petrus Rattkai de Nagy Thabor, et Gasparus Alapi de Nagy Kemlek, item Reuerendissimus Dominus Joannes Episcopus Quinqueecclesiensis et Praepositus maior Ecclesiae Zagrabiensis, Dominus Petrus Heresinczi Lector et Canonicus eiusdem Ecclesiae Zagrabiensis, Joannes Petrichuich de Mikethincz Viceprotonotarius Regni, alter Joannes Praesbiter Dobrokutyai, Gasparus Druskoczi, Moyses Homski, Petrus Chernkoczi, Joannes Suberai et alter Joannes Herkouich ac duo Iudices Nobilium Regni, qui quidem noui Assessores, qui solitum iuramentum, iuxta contenta decreti non praestiterunt, in dicta Sede Iudicaria Banali, iura-

mentum praestare debeant. Quae quidem Iudicia Octaualia, in terminis decretis, non obstante unius vel alterius praescriptorum Assessorum absentia, celebrari debebunt.

Quibus quidem Assessoribus praescriptis, expensae iuxta superiores constitutiones, ex pecuniis fimalibus Regni, per exactorem Regni praestari debebunt.

Cum autem Magister Emericus Pethe de Hethes Protonotarius Regni, extra situm Regni, neque communicato negotio cum Reuerendissimo Domino Archiepiscopo et Bano, aliisque Dominis Magnatibus huius Regni, in proxime praeterita Diaeta Poseniensi praesentibus, contra prohibitionem Regni, officium Protonotariatus Reuerendissimi Domini Antonii Verantii Archiepiscopi Strigoniensis et Locumtenentis suae Maiestatis in Hungaria assumpserit, unde Domini Regnicolae decernunt, prout et decreuerunt, ut dictus Magister Emericus Protonotarius per literas Regni admoneatur, ut officio praescripto Protonotariatus Domini Locumtenentis statim valedicat, et continuam residentiam in Regno habeat, literasque iuridicas et causales semper et continuis temporibus intra Regnum residendas, Dominis Regnicolis emanare et expedire debeat, vel autem cedat et valedicat officio Protonotariatus Regni, cum potissimum futuris temporibus Domini Regnicolae Viceprotonotario uti nolunt.

Quantum autem ad vagos captiuos, quos sua Maiestas siue omni custodia per loca finitima et alia quaeuis diuagari, et loca Regni perscrutari scribit; conclusum est, ut Dominus Reuerendissimus Banus, tam Dominum Ausperger supremum Confiniarum Croatiae Capitaneum, quam alios Dominos Capitaneos et Magnates, potioresque Nobiles, tam Croatiae, quam Sclauoniae, nomine suae Maiestatis per literas suas de tali mandato suae Maiestatis certificare velit; ne deinceps huiusmodi captiuos sine custodia, per Regnum et loca finitima diuagari permittant. Qui vero mandatis suae Maiestatis et admonitioni dicti Domini Bani non curarent, huiusmodique captiuos, etiamsi tales captiui literas salui conductus penes se habuerint, quicumque ex Dominis Regnicolis, vel Capitaneis in bonis illorum huiusmodi vagos captiuos

repererint, illos libere detinere, et in usum suum conuertere possint et valeant.

Commissarii Regni, videlicet Dominus Franciscus Tahı Gasparus Alapi, Joannis Forchich Vicebanus, et unus ex Dominis Capitularibus Ecclesiae Zagrabiensis, ad primum diem proxime affuturi mensis Maii, ad reuisionem fluii Zauı, ubi transfodi commode posset, iterum et denuo deputantur. Quantum autem ad exercituationem decretum est, ut uniuersi Comitatus Regni, mandatis Dominorum Banorum, ad requisitionem Domini Vicebani, obediant, et exercituare tempore necessitatis contra insultus hostium teneantur.

Quia autem Domini Capitulum Ecclesiae Zagrabiensis, per nuncios illorum, contra Generosam et Magnificam Dominam Barbaram Alapi, Relictam condam Domini Petri Erdeodi Bani et officiales eiusdem, protestantur et conqueruntur, quod in exactione decimarum vini in pertinentiis Castrorum Okych et Selyn, eiusdem Dominae Relictae, iuxta veteranam consuetudinem, per praefatam Dominam Relictam et officiales eiusdem turbarentur; unde conclusum est, ut nomine Regni scribantur literae ad praefatam Dominam Relictam, ne se in decimas Ecclesiarum Dei immittat, et officiales ac seruitores suos immitti permittat.

Conclusum etiam est, ad supplicationem et querelam Egregii Balthasarı Gregorianczi contra Egregium Stephanum similiter Gregorianczi, fratrem suum maiorem natu, Dominis Regnicolis factam, ut ad Dominos Georgium Zrinij et Lucam Zekel testamentarios tutores Egregii condam Ambrosii Gregorianczi, patris partium, scribantur literae commendatoriae, nomine totius Regni, ut suae Dominationes, habito mutuo consilio, cum Reuerendissimo Domino Archiepiscopo et Bano, similiter testamentario tutore eiusdem condam Ambrosii Gregorianczi, terminum et locum partibus praefigant, ut, iuxta contenta testamenti praefati condam Ambrosii Gregorianczi, inter partes iustitiam administrare dignentur.